
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:DELIBERAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

STIMOLATORE COCLEARE E KIT RETROAURICOLARE EX ART. 63 COMMA 2 LETT. B) 

PUNTO 2, DEL D.LGS 50/2016, OCCORRENTI AL PRESIDIO SAN PAOLO, PER L’IMPORTO 

POSTO A BASE D’ASTA DI EURO 16.276,00= IVA AL 4% INCLUSA 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l' “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 693 del 3/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili per 

le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, con la decorrenza dal 01/01/2018 la soglia comunitaria 

per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di 

ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

 

- il “Regolamento inerente l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria”, approvato con deliberazione n. 1838 del 31/07/2017; 

 

Vista la nota del 11/04/2019 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di 

trascrizione) pervenuta dalla S.C. di Otorinolaringoiatria, con la quale, tra l’altro, è stata richiesta 

l’attivazione di procedura di affidamento finalizzata all’acquisto di n. 1 stimolatore cocleare impiantabile – 

mod. Hires Ultra 3D Mid Scala CI – 1601-04 AB e di n. 1 kit retro auricolare Naida AB – 303-M259 da 

impiantare entro il 30 giugno 2019 e dalla quale, in relazione al carattere di infungibilità dello stesso, si 

evince la seguente motivazione: “il paziente dovrà essere impiantato in modo sequenziale (ha già un 

impianto sull’orecchio contro laterale dal 2001), pertanto necessita obbligatoriamente di un impianto della 

stessa Azienda produttrice del primo”;  

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001167    del 30/05/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto della valutazione espressa, in relazione all’infungibilità del dispositivo richiesto, dalla S.C. 

Farmacia, con nota in data 17/04/2019 (agli atti d’Ufficio), dalla quale si evince che “è richiesta specifica 

marca in quanto trattasi di paziente candidato all’impianto bilaterale sequenziale per il quale è d’obbligo, per 

il secondo pianto, utilizzare lo stesso modello che utilizza la stessa strategia di processamento del segnale e 

la stessa modalità di ascolto”; 

 

Accertato che l’impianto cocleare richiesto non è contemplato tra quelli previsti dalla Convenzione 

ARCA_2016_49, denominata “Impianti Cocleari”, attivata dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. 

della Regione Lombardia;  

 

Verificato che non risultano contratti/convenzioni Consip attive per la fornitura di dispositivi oggetto del 

presente provvedimento; 

 

Dato atto che è stato pubblicato sia sul sito aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo, che a mezzo procedura 

telematica Sintel, avviso esplorativo per la richiesta di manifestazione di interesse per la fornitura di che 

trattasi (ID 110530946, prot.0011724 del 10/05/2019; 

 

Preso atto che, entro il temine ultimo dell’avviso esplorativo sopra menzionato, non sono pervenute 

manifestazioni di interesse e, pertanto, si procederà mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2,  invitando a presentare offerta il 

fornitore dell’impianto già in uso sull’orecchio contro laterale del paziente A.T., società Advanced Bionics 

Italia s.r.l. con sede legale in Milano, via Montecuccoli, n. 30 – C.F. e P.I. 05261750961; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d. Lgs. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto 

ammonta ad Euro 15.650,00=, definito prendendo a riferimento i prezzi previsti dalla convenzione 

dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. sopra menzionata per impianto cocleare di altra azienda 

produttrice; 

 

Visto il quadro economico della presente procedura, di seguito riportato: 

A 
Importo complessivo dell’appalto per 36 mesi posto a base d’asta 

IVA esclusa  
Euro 15.650,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  

 IVA al 4% Euro      626,00 

C Costo complessivo del progetto (A+B) Euro 16.276,00 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere, mediante indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2, 

lett. b), punto 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

Sintel, per l’affidamento dei dispositivi di cui in premessa occorrenti al Presidio San Paolo, da aggiudicarsi 

con  il criterio del prezzo più basso, ex art. 95 comma 4, lett. c) di detto Decreto Legislativo, invitando a 

presentare offerta la società fornitrice dell’impianto già posizionato sull’orecchio contro laterale del paziente, 

Advanced Bionics Italia s.r.l. con sede legale in Milano, via Montecuccoli, n. 30 – C.F. e P.I. 05261750961; 

 

Ritenuto, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP),Vincenzo Centola, 

Direttore f.f. S.C. Provveditorato; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto degli esiti dell'avviso esplorativo, pubblicato su piattaforma Sintel e sul sito aziendale, 

cui nessuna società ha dato riscontro; 

 

2. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento di n. 1 

stimolatore cocleare impiantabile – mod. Hires Ultra 3D Mid Scala CI – 1601-04 AB e di n. 1 kit retro 

auricolare Naida AB – 303-M259 occorrenti al Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, da 

aggiudicarsi con  il criterio del prezzo più basso ex art. 95 comma 4, lett. c) di detto Decreto Legislativo, 

per un importo complessivo posto a base d’asta di Euro 15.650,00=; 

 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, 

Vincenzo Centola; 

 

4. di accantonare  l'importo complessivo di Euro 16.276,00= IVA al 4% inclusa, importo massimo stimato 

per la copertura della spesa riveniente dall'aggiudicazione della procedura di che trattasi, al CDR FAR - 

conto economico 3B010134, denominato “D.M.:  Cnd J – impiantabili attivi: materiali protesici 

(Farmacia)” del bilancio d’esercizio 2019, attingendo l’importo di Euro 3.068,77= dalla disponibilità 

residua di detto conto economico 3B010134 – CDR FAR e l’importo di Euro 13.207,23= dalla 

disponibilità residua del CDR FAR – conto economico 3B010133, denominato "D.M.:  Cnd: C - 

Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio (Farmacia)” del bilancio d’esercizio 2019, come da 

autorizzazioni in calce alla presente; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato 

ferma restando la responsabilità del Direttore di S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta regionale, e verrà pubblicato sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e s.m.i.. 

Pag.: 3/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 16.276,00  S 3B010134 - D.M.: Cnd: J - impiantabili attivi: Materiali protesici
(endoprotesi) (Farmacia) 000000000 2019000949 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/5


		2019-05-30T14:39:04+0200


		2019-05-30T14:43:14+0200


		2019-05-30T14:52:19+0200


		2019-05-30T14:58:44+0200




